
 

 

Avenida André Araújo, 701 - Aleixo 
Fone: (92) 3643-6300 
Manaus-AM-CEP 69060-000 

 

 

ATA - COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO DO ESTADO DO AMAZONAS – CIES/AM 

(10.12.2020 - 14h00min) 

Ata da 6ª Reunião Ordinária, para 
conhecimento, apreciação e 
homologação dos assuntos 
constantes da Pauta de 
Convocação.  

ABERTURA – Aos 10 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às 14 horas, via ferramenta 
virtual Zoom – link https://us05web.zoom.us/j/87165235797?pwd=TWVKNkJsam 
RYQmhKUTJEL2g0WDZnUT09, iniciou-se a 6ª (sexta) Reunião Ordinária da Comissão de 
Ensino-Serviço do Estado do Amazonas-CIES/AM. O Gerente de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – Davi Araújo da Cunha realiza a abertura com o cumprimento de boas vindas a todos 
os participantes e agradeceu a presença dos membros. ITEM I – Apreciação e aprovação da 
ata 1ª (primeira) Extraordinária da CIES, realizada dia 23/10/2020. Ata aprovada por 
consenso. ITEM II - Aprovação da Versão Final do Regimento Interno da CIES. DA SÍNTESE: 
Davi Cunha, iniciou a pauta do dia relembrando o acordo do calendário estabelecido na reunião 
1ª Reunião Extraordinária do dia 23/10/2020 que estabeleceu o grupo de trabalho para análise 
das contribuições para o novo Regimento da CIES: - 23/10 a 06/11 – Aberto para o envio de 
contribuições; 10/11 – Consolidar as contribuições enviadas pelos membros CIES pelo grupo 
formado na reunião do dia 23/10 (Davi, Gilberson, Celsa e Suziele); 12/11 – Envio do consolidado 
mais 2ª versão do Regimento; 12/11 a 22/11 – Período de avaliação da 2ª versão do Regimento 
– contribuições finais; 23/11 – Reunião do grupo para avaliação das contribuições finais; 26/11 – 
Envio aos membros-CIES da versão final da Proposta de Regimento Interno. Todas as datas 
estabelecidas foram cumpridas e dado continuidade ao processo para aprovação do regimento, 
foi exposto que no Capitulo II “Da composição” foi solicitado como sugestão do grupo de trabalho 
alteração dos membros para inclusão de novas classes representantes, porém por já existir a 
Resolução CIB 40/2019 de 27 de maio de 2019, onde recompõe a CIES no âmbito do Estado, 
achou-se por bem manter a composição atual de dos membros.  Com relação a inclusão do 
Capitulo IV Seção III – “Da organização” onde propõe criação de “Câmaras Técnicas” no novo 
regimento a representante membro suplente do Departamento de Planejamento-DEPLAN, 
Suziele Souza manifestou-se como não favorável a inclusão deste capítulo, solicitando registro 
em ata. Davi Cunha relembrou que, após aprovado, a qualquer momento o presente regimento 
pode ser receber proposta para alterações.  DO PARECER: Após tempo para manifestações 
finais, a proposta de versão final do Regimento Interno foi aprovada. Logo a seguir para cumprir 
o Capitulo IV da Seção I “Da Coordenação” do novo Regimento Interno, foi solicitado indicação 
de um coordenador e vice-coordenador. Os indicados foram Davi Cunha (DGRH/SES-AM) com 
6 votos como coordenador e Ariane Guerreiro (COSEMS) com 1 voto como vice-coordenadora 
da CIES Estadual. ITEM II - Portaria de designação da CIES para elaboração da proposta de 
Plano Estadual de Educação Permanente em Saúde – PEEPS-SES-AM. BASE LEGAL: Portaria 
842/2020-GAB/SES-AM de 26 de outubro de 2020 que designa a CIES para elaborar a proposta 
de constituição do Plano Estadual de Educação Permanente em Saúde 2021-2022 DA 
SÍNTESE: Foi sugerido estabelecer um grupo de trabalho atendendo o novo regimento capitulo 
IV seção III “Câmaras Técnicas e Grupos de Trabalho” para elaborar um esboço de proposta de 
plano estadual de educação permanente em saúde biênio 2021-2022. Após solicitação de 
membros voluntários para compor esse GT, grupo foi composto pelos seguintes membros: 
Ivamar Moreira (SEMSA Manaus), Ana Karla Pimenta (SEA Capital), Celsa Souza (UFAM), Davi 
Cunha (DGRH), Cleudecir (DABE) e Ariane Guerreiro (COSEMS). Este GT ficou responsável por 
criar um calendário de trabalho para elaboração do PEEPS/SES-AM 2021-2022. ITEM III – 

https://us05web.zoom.us/j/87165235797?pwd=TWVKNkJsam%20RYQmh
https://us05web.zoom.us/j/87165235797?pwd=TWVKNkJsam%20RYQmh


 

 

Avenida André Araújo, 701 - Aleixo 
Fone: (92) 3643-6300 
Manaus-AM-CEP 69060-000 

 

Comunicações: a) Calendário de Reuniões do Ano de 2021 irá ser realizado nas seguintes 

datas 11/02/2021, 08/04/2021, 10/06/2021, 12/08/2020, 14/10/2020, 09/12/2020. 

b) Política Estadual de Educação Permanente em Saúde – Foi encaminhada 
para o CES e deste para a câmara técnica responsável e em janeiro está prevista 

uma apresentação para esta câmara técnica que irá avaliar e levar para plenária do 
CES. C) Mário Ernani foi apresentado aos membros da CIES como novo 
representante titular do DGRH/SES-AM. Estiveram presentes: Mário Ernani (DGRH); Davi 
Cunha (DGRH); Hedy Lamar Almeida (Sea Interior); Ivamar Moreira (SEMSA); Cleudecir 
Siqueira (DABE); Ana Karla Pimenta (SEA Capital); Ariane Souza (COSEMS); Waldeyde 
Magalhães (UEA); Kátia Menezes (Fiocruz); David de Oliveira (FVS); Salatiel Gomes 
(CETAM); Maria do Perpetuo Socorro Cavalcanti (CETAM); Celsa Souza (UFAM). A presente 
ATA foi digitada pela secretária executiva Nádia da Costa Macedo e será arquivada para fins 
documentais, após ser submetida à apreciação dos membros da CIES/AM. Manaus, 10 de 
dezembro de 2020. 


